
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-5

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Febbraio la sottoscritta Dott.ssa Sandra Torre, in 
qualità di  dirigente di  Direzione Turismo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  DIVERSI  PER  AZIONI  DI  SUPPORTO, 
MIGLIORAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA

Adottata il 22/02/2019
Esecutiva dal 13/03/2019

22/02/2019 TORRE SANDRA
01/03/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-5

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI  SERVIZI  DIVERSI  PER  AZIONI  DI  SUPPORTO, 
MIGLIORAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti 

della dirigenza;
- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- il D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei Contratti”;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap

 provato con delibera C.C. n.  26  del 15/04/2008 s.m.i.;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
- il Regolamento di Contabilità";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021”;

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- la Civica Amministrazione intende perseguire la valorizzazione della Città di Genova per favo-
rirne lo sviluppo economico anche attraverso il turismo, mettendo in luce la Lanterna - simbolo 
della città - partendo dalle memorie di moli, magazzini, facchini e mercanti;

- la Civica Amministrazione intende sviluppare nuovi prodotti e adottare tutte le misure possibili 
per il miglioramento dell’accoglienza di turisti e crocieristi e per agevolare i loro spostamenti 
verso la città onde favorire la promozione di Genova come città d’arte, cultura e storia.

Tenuto conto che, nell’ottica del miglioramento dell’attrattività turistica della città, la Direzione Tu-
rismo sta sviluppando alcuni prodotti turistici dedicati a croceristi e visitatori e attività di supporto 
all’accoglienza turistica, atte facilitare spostamento e arrivo dei turisti in città;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la necessità di provvedere all’acquisto di beni/servizi relativi alla gestione operativa delle atti-
vità di supporto all’accoglienza turistica, tra cui i servizi di trasporto, utili a contribuire al persegui-
mento degli interessi e degli obiettivi dell’Ente in materia di turismo;

Considerato che si ritiene di particolare interesse pubblico e turistico il progetto ideato per la visita 
alla Lanterna da parte di turisti e visitatori che permette un accesso facilitato alla struttura di desti-
nazione e il trasporto gratuito e che prevede l’utilizzo di navette bus in partenza dal Galata Museo 
del Mare verso la Lanterna con alcune fermate intermedie durante il tragitto, con frequenza ogni 30 
minuti e con partenze dalle ore 14.30 alle ore 17.30 nelle seguenti giornate: 24 febbraio, 3 e 31 mar-
zo, 28 aprile, 19 e 26 maggio, 30 giugno 2019;
Considerato che si ritiene altresì di interesse pubblico e turistico agevolare lo spostamento di turisti 
e croceristi verso la città di Genova anche a mezzo di altre tipologie di traporto a mezzo bus navetta 
con itinerari diversi e in occasione di particolari eventi.

Visto il preventivo, ritenuto congruo e tenuto agli atti dell’ufficio, presentato da AMT Spa per la 
fruizione di un loro bus navetta (G11) nelle precise date indicate sopra, con pax totali 90;

Ritenuto quindi opportuno:

- assegnare ad AMT Spa con  sede a Genova in  Via L. Montaldo, 2 (16137) C.F.: 03783930104 
(Cod. Benf. 5499) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, la cifra di € 2.100,00 
(oltre IVA al 10%) - CIG ZD326E9FDE - per il servizio di trasporto partecipanti in bus navetta nei 
seguenti giorni: 24 febbraio, 3 e 31 marzo, 28 aprile, 19 e 26 maggio, 30 giugno 2019;
- prevedere € 4.5000,00 per sostenere spese - in ambito istituzionale - ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, al momento non quantificabili, ma di supporto alle attività di accoglienza 
suddette, prevedendo che l’impegno di spesa si trasformerà automaticamente in impegni definitivi 
di spesa mediante ordine/i al fornitore/i da liquidare, previa acquisizione, ove previsto, del Codice 
Identificativo Gara (CIG), che sarà evidenziato in fase di ordinazione della pertinente spesa;
 
Considerato, quindi, che la spesa prevista per l’adozione del presente provvedimento, quantificata 
in
€ 6.810,00 complessivi trova copertura finanziaria sul Capitolo 1394 “Acquisizione di servizi turi-
stici  diversi”  Cdc 1380.629 -  Pdc 1.3.2.99.999 -  Missione/Prg.  7.1 del  Bilancio 2019 (di  cui € 
2.100,00 imponibile più IVA al 10% per € 210,00 per trasporti realizzati da AMT Spa e € 4.500,00, 
oneri fiscali inclusi, per altri servizi di trasporto a mezzo bus-navetta e altre azioni di supporto e im-
plementazione all’accoglienza turistica); 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Preso atto che:

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’articolo 6 
del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competi-
tività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in legge, con modifi-
cazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazio-
ne finanziaria e di competitività economica” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi del-
l’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000. 

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la realizzazione di interventi di accoglienza 
turistica e animazione del territorio assegnando a:

• AMT Spa,  con sede a Genova in Via L. Montaldo, 2 (16137) C.F.: 03783930104 (Cod. 
Benf. 5499), ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, come da preventivo, 
ritenuto  congruo e tenuto agli  atti  dell’ufficio,  il  servizio di bus navetta  per il  trasporto 
gratuito  alla  Lanterna  di  Genova  per  l’importo  complessivo  di  €  2.310,00 (€  2.100,00 
imponibile più € 210,00 per IVA al 10%), nelle giornate del 24 febbraio, 3 e 31 marzo, 28 
aprile, 19 e 26 maggio, 30 giugno 2019;

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.810,00 - spesa in ambito istituzionale - al Capitolo 
1394 “Acquisizione di servizi turistici diversi” del Bilancio 2019, CdC 1380 “Servizi Turistici” - 
PdC 1.3.2.99.999 – Missione/Prg. 7.1 di cui:

a) €  2.310,00 per  AMT  Spa  con  sede  a  Genova  in  Via  L.  Montaldo,  2  (16137)  C.F.: 
03783930104 (Imp.2019/6429) CIG: ZD326E9FDE;

b) € 4.500,00 per altri servizi di trasporto a mezzo bus-navetta e altre azioni di supporto e im-
plementazione all’accoglienza turistica, in ambito istituzionale, ai sensi dell’art. 36 c.2 lette-
ra a) del D.lgs 50/2016, al momento non quantificabili, ma di supporto alle attività di acco-
glienza turistica (Imp. 2019/6430);

3. di dare atto che anche la prenotazione di impegno di spesa di cui al punto 2. b) si trasformerà au-
tomaticamente in impegno definitivo di spesa mediante ordini ai fornitori da liquidare, previa acqui-
sizione, ove previsto, del Codice Identificativo Gara (CIG), che sarà evidenziato in fase di ordina-
zione della pertinente spesa;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

5. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale a fronte di presentazione di fattura elettronica o emissione di nota di pagamento quando richie-
sta;

6.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedi-
mento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione;

8.  Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministravo e contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis c.1 del D.Lgs 267/2000; 

9. di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D.Lgs n. 267/2000.

        Il Direttore
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-5

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI PER AZIONI DI SUPPORTO, MIGLIORAMENTO E 
IMPLEMENTAZIONE DELL’ACCOGLIENZA TURISTICA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


